
ÍNDICE IRS IRS ADSE CGA+MSE LÍQUIDO
REM. SITUAÇÃO TAXA VALOR 0,01 0,1 A RECEBER

MENSAL € € € €

N/CAS S/ FILHOS 6,5% 49,33 € 7,59 € 75,90 € 626,14 €
N/CAS C/ 1 FILHO 5,5% 41,74 € 7,59 € 75,90 € 633,73 €
N/CAS C/ 2FILHOS 3,5% 26,56 € 7,59 € 75,90 € 648,91 €

Per. Probatório N/CAS C/ 3 FILHOS 2,5% 18,97 € 7,59 € 75,90 € 656,50 €
Bacharéis N/CAS C/ 4 FILHOS 1,5% 11,38 € 7,59 € 75,90 € 664,09 €

N/CAS C/ 5 ou + FILHOS 0,0% 0,00 € 7,59 € 75,90 € 675,47 €
CAS 1T S/ FILHOS 4,5% 34,15 € 7,59 € 75,90 € 641,32 €

89 CAS 1T C/ 1 FILHO 3,5% 26,56 € 7,59 € 75,90 € 648,91 €
758,96 € CAS 1T C/ 2FILHOS 1,5% 11,38 € 7,59 € 75,90 € 664,09 €

CAS 1T C/ 3 FILHOS 0,0% 0,00 € 7,59 € 75,90 € 675,47 €
CAS 1T C/ 4 FILHOS 0,0% 0,00 € 7,59 € 75,90 € 675,47 €

Contratados CAS 1T C/ 5 ou + FILHOS 0,0% 0,00 € 7,59 € 75,90 € 675,47 €
Não Profission. CAS 2T S/ FILHOS 7,5% 56,92 € 7,59 € 75,90 € 618,55 €

e Não CAS 2T C/ 1 FILHO 6,5% 49,33 € 7,59 € 75,90 € 626,14 €
Licenciados CAS 2T C/ 2FILHOS 6,5% 49,33 € 7,59 € 75,90 € 626,14 €

CAS 2T C/ 3 FILHOS 5,5% 41,74 € 7,59 € 75,90 € 633,73 €
CAS 2T C/ 4 FILHOS 4,5% 34,15 € 7,59 € 75,90 € 641,32 €
CAS 2T C/ 5 ou + FILHOS 4,5% 34,15 € 7,59 € 75,90 € 641,32 €

N/CAS S/ FILHOS 7,5% 63,32 € 8,44 € 84,42 € 688,05 €
N/CAS C/ 1 FILHO 6,5% 54,87 € 8,44 € 84,42 € 696,50 €
N/CAS C/ 2FILHOS 5,5% 46,43 € 8,44 € 84,42 € 704,94 €
N/CAS C/ 3 FILHOS 3,5% 29,55 € 8,44 € 84,42 € 721,82 €
N/CAS C/ 4 FILHOS 2,5% 21,11 € 8,44 € 84,42 € 730,26 €
N/CAS C/ 5 ou + FILHOS 1,5% 12,66 € 8,44 € 84,42 € 738,71 €

Pré-Carreira CAS 1T S/ FILHOS 5,5% 46,43 € 8,44 € 84,42 € 704,94 €
Bacharéis CAS 1T C/ 1 FILHO 4,5% 37,99 € 8,44 € 84,42 € 713,38 €

CAS 1T C/ 2FILHOS 3,5% 29,55 € 8,44 € 84,42 € 721,82 €
CAS 1T C/ 3 FILHOS 1,5% 12,66 € 8,44 € 84,42 € 738,71 €

99 CAS 1T C/ 4 FILHOS 0,0% 0,00 € 8,44 € 84,42 € 751,37 €
844,23 € CAS 1T C/ 5 ou + FILHOS 0,0% 0,00 € 8,44 € 84,42 € 751,37 €

CAS 2T S/ FILHOS 7,5% 63,32 € 8,44 € 84,42 € 688,05 €
CAS 2T C/ 1 FILHO 6,5% 54,87 € 8,44 € 84,42 € 696,50 €
CAS 2T C/ 2FILHOS 6,5% 54,87 € 8,44 € 84,42 € 696,50 €
CAS 2T C/ 3 FILHOS 5,5% 46,43 € 8,44 € 84,42 € 704,94 €
CAS 2T C/ 4 FILHOS 4,5% 37,99 € 8,44 € 84,42 € 713,38 €
CAS 2T C/ 5 ou + FILHOS 4,5% 37,99 € 8,44 € 84,42 € 713,38 €

N/CAS S/ FILHOS 9,5% 90,73 € 9,55 € 95,51 € 759,30 €
N/CAS C/ 1 FILHO 8,5% 81,18 € 9,55 € 95,51 € 768,85 €

Prof. QZP N/CAS C/ 2FILHOS 7,5% 71,63 € 9,55 € 95,51 € 778,40 €
Profission. N/CAS C/ 3 FILHOS 6,5% 62,08 € 9,55 € 95,51 € 787,95 €
Bacharéis N/CAS C/ 4 FILHOS 5,5% 52,53 € 9,55 € 95,51 € 797,50 €

N/CAS C/ 5 ou + FILHOS 4,5% 42,98 € 9,55 € 95,51 € 807,05 €
CAS 1T S/ FILHOS 6,5% 62,08 € 9,55 € 95,51 € 787,95 €

1.º Escalão CAS 1T C/ 1 FILHO 5,5% 52,53 € 9,55 € 95,51 € 797,50 €
112 CAS 1T C/ 2FILHOS 4,5% 42,98 € 9,55 € 95,51 € 807,05 €

955,09 € CAS 1T C/ 3 FILHOS 3,5% 33,43 € 9,55 € 95,51 € 816,60 €
CAS 1T C/ 4 FILHOS 1,5% 14,33 € 9,55 € 95,51 € 835,70 €
CAS 1T C/ 5 ou + FILHOS 0,5% 4,78 € 9,55 € 95,51 € 845,25 €

Contratados CAS 2T S/ FILHOS 9,5% 90,73 € 9,55 € 95,51 € 759,30 €
Profission. CAS 2T C/ 1 FILHO 8,5% 81,18 € 9,55 € 95,51 € 768,85 €

e Não CAS 2T C/ 2FILHOS 8,5% 81,18 € 9,55 € 95,51 € 768,85 €
Licenciados CAS 2T C/ 3 FILHOS 7,5% 71,63 € 9,55 € 95,51 € 778,40 €

CAS 2T C/ 4 FILHOS 7,5% 71,63 € 9,55 € 95,51 € 778,40 €
CAS 2T C/ 5 ou + FILHOS 6,5% 62,08 € 9,55 € 95,51 € 787,95 €

TABELA DE REMUNERAÇÕES LÍQUIDAS DOS DOCENTES DA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR E DOS 
ENSINOS BÁSICO E SECUNDÁRIO (ANO DE 2006)



N/CAS S/ FILHOS 10,5% 111,92 € 10,66 € 106,60 € 836,77 €
N/CAS C/ 1 FILHO 9,5% 101,27 € 10,66 € 106,60 € 847,42 €
N/CAS C/ 2FILHOS 8,5% 90,61 € 10,66 € 106,60 € 858,08 €
N/CAS C/ 3 FILHOS 7,5% 79,95 € 10,66 € 106,60 € 868,74 €
N/CAS C/ 4 FILHOS 6,5% 69,29 € 10,66 € 106,60 € 879,40 €
N/CAS C/ 5 ou + FILHOS 5,5% 58,63 € 10,66 € 106,60 € 890,06 €
CAS 1T S/ FILHOS 7,5% 79,95 € 10,66 € 106,60 € 868,74 €

2.º Escalão CAS 1T C/ 1 FILHO 6,5% 69,29 € 10,66 € 106,60 € 879,40 €
125 CAS 1T C/ 2FILHOS 5,5% 58,63 € 10,66 € 106,60 € 890,06 €

1.065,95 € CAS 1T C/ 3 FILHOS 4,5% 47,97 € 10,66 € 106,60 € 900,72 €
CAS 1T C/ 4 FILHOS 3,5% 37,31 € 10,66 € 106,60 € 911,38 €
CAS 1T C/ 5 ou + FILHOS 2,5% 26,65 € 10,66 € 106,60 € 922,04 €
CAS 2T S/ FILHOS 11,5% 122,58 € 10,66 € 106,60 € 826,11 €
CAS 2T C/ 1 FILHO 11,5% 122,58 € 10,66 € 106,60 € 826,11 €
CAS 2T C/ 2FILHOS 10,5% 111,92 € 10,66 € 106,60 € 836,77 €
CAS 2T C/ 3 FILHOS 10,5% 111,92 € 10,66 € 106,60 € 836,77 €
CAS 2T C/ 4 FILHOS 9,5% 101,27 € 10,66 € 106,60 € 847,42 €
CAS 2T C/ 5 ou + FILHOS 9,5% 101,27 € 10,66 € 106,60 € 847,42 €

N/CAS S/ FILHOS 10,5% 112,82 € 10,74 € 107,45 € 843,47 €
N/CAS C/ 1 FILHO 9,5% 102,08 € 10,74 € 107,45 € 854,21 €
N/CAS C/ 2FILHOS 8,5% 91,33 € 10,74 € 107,45 € 864,96 €

Período N/CAS C/ 3 FILHOS 7,5% 80,59 € 10,74 € 107,45 € 875,70 €
Probatório N/CAS C/ 4 FILHOS 6,5% 69,84 € 10,74 € 107,45 € 886,45 €
Licenciados N/CAS C/ 5 ou + FILHOS 5,5% 59,10 € 10,74 € 107,45 € 897,19 €

CAS 1T S/ FILHOS 7,5% 80,59 € 10,74 € 107,45 € 875,70 €
CAS 1T C/ 1 FILHO 6,5% 69,84 € 10,74 € 107,45 € 886,45 €

126 CAS 1T C/ 2FILHOS 5,5% 59,10 € 10,74 € 107,45 € 897,19 €
1.074,48 € CAS 1T C/ 3 FILHOS 4,5% 48,35 € 10,74 € 107,45 € 907,94 €

CAS 1T C/ 4 FILHOS 3,5% 37,61 € 10,74 € 107,45 € 918,68 €
CAS 1T C/ 5 ou + FILHOS 2,5% 26,86 € 10,74 € 107,45 € 929,43 €

Contratados CAS 2T S/ FILHOS 11,5% 123,57 € 10,74 € 107,45 € 832,72 €
Não Profission. CAS 2T C/ 1 FILHO 11,5% 123,57 € 10,74 € 107,45 € 832,72 €
Licenciados CAS 2T C/ 2FILHOS 10,5% 112,82 € 10,74 € 107,45 € 843,47 €

CAS 2T C/ 3 FILHOS 10,5% 112,82 € 10,74 € 107,45 € 843,47 €
CAS 2T C/ 4 FILHOS 9,5% 102,08 € 10,74 € 107,45 € 854,21 €
CAS 2T C/ 5 ou + FILHOS 9,5% 102,08 € 10,74 € 107,45 € 854,21 €

N/CAS S/ FILHOS 11,5% 133,37 € 11,60 € 115,98 € 898,80 €
N/CAS C/ 1 FILHO 10,5% 121,77 € 11,60 € 115,98 € 910,40 €
N/CAS C/ 2FILHOS 9,5% 110,18 € 11,60 € 115,98 € 921,99 €

Pré-Carreira N/CAS C/ 3 FILHOS 8,5% 98,58 € 11,60 € 115,98 € 933,59 €
Licenciados N/CAS C/ 4 FILHOS 7,5% 86,98 € 11,60 € 115,98 € 945,19 €

N/CAS C/ 5 ou + FILHOS 6,5% 75,38 € 11,60 € 115,98 € 956,79 €
CAS 1T S/ FILHOS 8,5% 98,58 € 11,60 € 115,98 € 933,59 €

136 CAS 1T C/ 1 FILHO 7,5% 86,98 € 11,60 € 115,98 € 945,19 €
1.159,75 € CAS 1T C/ 2FILHOS 6,5% 75,38 € 11,60 € 115,98 € 956,79 €

CAS 1T C/ 3 FILHOS 5,5% 63,79 € 11,60 € 115,98 € 968,38 €
CAS 1T C/ 4 FILHOS 4,5% 52,19 € 11,60 € 115,98 € 979,98 €

Prof. Quadro CAS 1T C/ 5 ou + FILHOS 4,5% 52,19 € 11,60 € 115,98 € 979,98 €
Profission. CAS 2T S/ FILHOS 11,5% 133,37 € 11,60 € 115,98 € 898,80 €

sem CAS 2T C/ 1 FILHO 11,5% 133,37 € 11,60 € 115,98 € 898,80 €
Grau Superior CAS 2T C/ 2FILHOS 10,5% 121,77 € 11,60 € 115,98 € 910,40 €

CAS 2T C/ 3 FILHOS 10,5% 121,77 € 11,60 € 115,98 € 910,40 €
CAS 2T C/ 4 FILHOS 9,5% 110,18 € 11,60 € 115,98 € 921,99 €
CAS 2T C/ 5 ou + FILHOS 9,5% 110,18 € 11,60 € 115,98 € 921,99 €



N/CAS S/ FILHOS 13,5% 173,84 € 12,88 € 128,77 € 972,18 €
N/CAS C/ 1 FILHO 12,5% 160,96 € 12,88 € 128,77 € 985,06 €

Prof. QZP N/CAS C/ 2FILHOS 11,5% 148,08 € 12,88 € 128,77 € 997,94 €
Profission. N/CAS C/ 3 FILHOS 11,5% 148,08 € 12,88 € 128,77 € 997,94 €
Licenciados N/CAS C/ 4 FILHOS 10,5% 135,21 € 12,88 € 128,77 € 1.010,81 €

N/CAS C/ 5 ou + FILHOS 9,5% 122,33 € 12,88 € 128,77 € 1.023,69 €
CAS 1T S/ FILHOS 9,5% 122,33 € 12,88 € 128,77 € 1.023,69 €

3.º Escalão CAS 1T C/ 1 FILHO 8,5% 109,45 € 12,88 € 128,77 € 1.036,57 €
151 CAS 1T C/ 2FILHOS 7,5% 96,58 € 12,88 € 128,77 € 1.049,44 €

1.287,67 € CAS 1T C/ 3 FILHOS 7,5% 96,58 € 12,88 € 128,77 € 1.049,44 €
CAS 1T C/ 4 FILHOS 6,5% 83,70 € 12,88 € 128,77 € 1.062,32 €
CAS 1T C/ 5 ou + FILHOS 5,5% 70,82 € 12,88 € 128,77 € 1.075,20 €

Contratados CAS 2T S/ FILHOS 13,5% 173,84 € 12,88 € 128,77 € 972,18 €
Profission. CAS 2T C/ 1 FILHO 13,5% 173,84 € 12,88 € 128,77 € 972,18 €
Licenciados CAS 2T C/ 2FILHOS 12,5% 160,96 € 12,88 € 128,77 € 985,06 €

CAS 2T C/ 3 FILHOS 12,5% 160,96 € 12,88 € 128,77 € 985,06 €
CAS 2T C/ 4 FILHOS 11,5% 148,08 € 12,88 € 128,77 € 997,94 €
CAS 2T C/ 5 ou + FILHOS 11,5% 148,08 € 12,88 € 128,77 € 997,94 €

N/CAS S/ FILHOS 13,5% 179,59 € 13,30 € 133,03 € 1.004,39 €
N/CAS C/ 1 FILHO 12,5% 166,29 € 13,30 € 133,03 € 1.017,69 €
N/CAS C/ 2FILHOS 11,5% 152,99 € 13,30 € 133,03 € 1.030,99 €
N/CAS C/ 3 FILHOS 11,5% 152,99 € 13,30 € 133,03 € 1.030,99 €

156 N/CAS C/ 4 FILHOS 10,5% 139,68 € 13,30 € 133,03 € 1.044,30 €
1.330,31 € N/CAS C/ 5 ou + FILHOS 9,5% 126,38 € 13,30 € 133,03 € 1.057,60 €

CAS 1T S/ FILHOS 9,5% 126,38 € 13,30 € 133,03 € 1.057,60 €
CAS 1T C/ 1 FILHO 8,5% 113,08 € 13,30 € 133,03 € 1.070,90 €

Prof. Quadro CAS 1T C/ 2FILHOS 7,5% 99,77 € 13,30 € 133,03 € 1.084,21 €
Profission. CAS 1T C/ 3 FILHOS 7,5% 99,77 € 13,30 € 133,03 € 1.084,21 €

sem CAS 1T C/ 4 FILHOS 6,5% 86,47 € 13,30 € 133,03 € 1.097,51 €
Grau Superior CAS 1T C/ 5 ou + FILHOS 5,5% 73,17 € 13,30 € 133,03 € 1.110,81 €

CAS 2T S/ FILHOS 13,5% 179,59 € 13,30 € 133,03 € 1.004,39 €
CAS 2T C/ 1 FILHO 13,5% 179,59 € 13,30 € 133,03 € 1.004,39 €
CAS 2T C/ 2FILHOS 12,5% 166,29 € 13,30 € 133,03 € 1.017,69 €
CAS 2T C/ 3 FILHOS 12,5% 166,29 € 13,30 € 133,03 € 1.017,69 €
CAS 2T C/ 4 FILHOS 11,5% 152,99 € 13,30 € 133,03 € 1.030,99 €
CAS 2T C/ 5 ou + FILHOS 11,5% 152,99 € 13,30 € 133,03 € 1.030,99 €

N/CAS S/ FILHOS 14,5% 206,50 € 14,24 € 142,41 € 1.060,96 €
N/CAS C/ 1 FILHO 13,5% 192,25 € 14,24 € 142,41 € 1.075,21 €
N/CAS C/ 2FILHOS 13,5% 192,25 € 14,24 € 142,41 € 1.075,21 €
N/CAS C/ 3 FILHOS 12,5% 178,01 € 14,24 € 142,41 € 1.089,45 €
N/CAS C/ 4 FILHOS 11,5% 163,77 € 14,24 € 142,41 € 1.103,69 €
N/CAS C/ 5 ou + FILHOS 10,5% 149,53 € 14,24 € 142,41 € 1.117,93 €
CAS 1T S/ FILHOS 9,5% 135,29 € 14,24 € 142,41 € 1.132,17 €

4.º Escalão CAS 1T C/ 1 FILHO 8,5% 121,05 € 14,24 € 142,41 € 1.146,41 €
167 CAS 1T C/ 2FILHOS 7,5% 106,81 € 14,24 € 142,41 € 1.160,65 €

1.424,11 € CAS 1T C/ 3 FILHOS 7,5% 106,81 € 14,24 € 142,41 € 1.160,65 €
CAS 1T C/ 4 FILHOS 6,5% 92,57 € 14,24 € 142,41 € 1.174,89 €
CAS 1T C/ 5 ou + FILHOS 5,5% 78,33 € 14,24 € 142,41 € 1.189,13 €
CAS 2T S/ FILHOS 14,5% 206,50 € 14,24 € 142,41 € 1.060,96 €
CAS 2T C/ 1 FILHO 14,5% 206,50 € 14,24 € 142,41 € 1.060,96 €
CAS 2T C/ 2FILHOS 13,5% 192,25 € 14,24 € 142,41 € 1.075,21 €
CAS 2T C/ 3 FILHOS 13,5% 192,25 € 14,24 € 142,41 € 1.075,21 €
CAS 2T C/ 4 FILHOS 13,5% 192,25 € 14,24 € 142,41 € 1.075,21 €
CAS 2T C/ 5 ou + FILHOS 12,5% 178,01 € 14,24 € 142,41 € 1.089,45 €



N/CAS S/ FILHOS 15,5% 248,49 € 16,03 € 160,32 € 1.178,35 €
N/CAS C/ 1 FILHO 14,5% 232,46 € 16,03 € 160,32 € 1.194,38 €
N/CAS C/ 2FILHOS 14,5% 232,46 € 16,03 € 160,32 € 1.194,38 €
N/CAS C/ 3 FILHOS 13,5% 216,43 € 16,03 € 160,32 € 1.210,41 €
N/CAS C/ 4 FILHOS 12,5% 200,40 € 16,03 € 160,32 € 1.226,44 €
N/CAS C/ 5 ou + FILHOS 12,5% 200,40 € 16,03 € 160,32 € 1.226,44 €
CAS 1T S/ FILHOS 11,5% 184,37 € 16,03 € 160,32 € 1.242,47 €

5.º Escalão CAS 1T C/ 1 FILHO 10,5% 168,33 € 16,03 € 160,32 € 1.258,51 €
188 CAS 1T C/ 2FILHOS 10,5% 168,33 € 16,03 € 160,32 € 1.258,51 €

1.603,19 € CAS 1T C/ 3 FILHOS 9,5% 152,30 € 16,03 € 160,32 € 1.274,54 €
CAS 1T C/ 4 FILHOS 8,5% 136,27 € 16,03 € 160,32 € 1.290,57 €
CAS 1T C/ 5 ou + FILHOS 8,5% 136,27 € 16,03 € 160,32 € 1.290,57 €
CAS 2T S/ FILHOS 15,5% 248,49 € 16,03 € 160,32 € 1.178,35 €
CAS 2T C/ 1 FILHO 15,5% 248,49 € 16,03 € 160,32 € 1.178,35 €
CAS 2T C/ 2FILHOS 14,5% 232,46 € 16,03 € 160,32 € 1.194,38 €
CAS 2T C/ 3 FILHOS 14,5% 232,46 € 16,03 € 160,32 € 1.194,38 €
CAS 2T C/ 4 FILHOS 14,5% 232,46 € 16,03 € 160,32 € 1.194,38 €
CAS 2T C/ 5 ou + FILHOS 13,5% 216,43 € 16,03 € 160,32 € 1.210,41 €

N/CAS S/ FILHOS 17,5% 305,93 € 17,48 € 174,82 € 1.249,93 €
N/CAS C/ 1 FILHO 16,5% 288,45 € 17,48 € 174,82 € 1.267,41 €
N/CAS C/ 2FILHOS 16,5% 288,45 € 17,48 € 174,82 € 1.267,41 €
N/CAS C/ 3 FILHOS 15,5% 270,96 € 17,48 € 174,82 € 1.284,90 €
N/CAS C/ 4 FILHOS 15,5% 270,96 € 17,48 € 174,82 € 1.284,90 €
N/CAS C/ 5 ou + FILHOS 14,5% 253,48 € 17,48 € 174,82 € 1.302,38 €
CAS 1T S/ FILHOS 12,5% 218,52 € 17,48 € 174,82 € 1.337,34 €

6.º Escalão CAS 1T C/ 1 FILHO 11,5% 201,04 € 17,48 € 174,82 € 1.354,82 €
205 CAS 1T C/ 2FILHOS 11,5% 201,04 € 17,48 € 174,82 € 1.354,82 €

1.748,16 € CAS 1T C/ 3 FILHOS 10,5% 183,56 € 17,48 € 174,82 € 1.372,30 €
CAS 1T C/ 4 FILHOS 10,5% 183,56 € 17,48 € 174,82 € 1.372,30 €
CAS 1T C/ 5 ou + FILHOS 9,5% 166,08 € 17,48 € 174,82 € 1.389,78 €
CAS 2T S/ FILHOS 17,5% 305,93 € 17,48 € 174,82 € 1.249,93 €
CAS 2T C/ 1 FILHO 17,5% 305,93 € 17,48 € 174,82 € 1.249,93 €
CAS 2T C/ 2FILHOS 16,5% 288,45 € 17,48 € 174,82 € 1.267,41 €
CAS 2T C/ 3 FILHOS 16,5% 288,45 € 17,48 € 174,82 € 1.267,41 €
CAS 2T C/ 4 FILHOS 16,5% 288,45 € 17,48 € 174,82 € 1.267,41 €
CAS 2T C/ 5 ou + FILHOS 16,5% 288,45 € 17,48 € 174,82 € 1.267,41 €

N/CAS S/ FILHOS 18,5% 343,92 € 18,59 € 185,90 € 1.310,61 €
N/CAS C/ 1 FILHO 17,5% 325,33 € 18,59 € 185,90 € 1.329,20 €
N/CAS C/ 2FILHOS 17,5% 325,33 € 18,59 € 185,90 € 1.329,20 €
N/CAS C/ 3 FILHOS 16,5% 306,74 € 18,59 € 185,90 € 1.347,79 €
N/CAS C/ 4 FILHOS 16,5% 306,74 € 18,59 € 185,90 € 1.347,79 €
N/CAS C/ 5 ou + FILHOS 15,5% 288,15 € 18,59 € 185,90 € 1.366,38 €
CAS 1T S/ FILHOS 13,5% 250,97 € 18,59 € 185,90 € 1.403,56 €

7.º Escalão CAS 1T C/ 1 FILHO 12,5% 232,38 € 18,59 € 185,90 € 1.422,15 €
Nível 1 CAS 1T C/ 2FILHOS 12,5% 232,38 € 18,59 € 185,90 € 1.422,15 €
218 CAS 1T C/ 3 FILHOS 11,5% 213,79 € 18,59 € 185,90 € 1.440,74 €

1.859,02 € CAS 1T C/ 4 FILHOS 11,5% 213,79 € 18,59 € 185,90 € 1.440,74 €
CAS 1T C/ 5 ou + FILHOS 10,5% 195,20 € 18,59 € 185,90 € 1.459,33 €
CAS 2T S/ FILHOS 18,5% 343,92 € 18,59 € 185,90 € 1.310,61 €
CAS 2T C/ 1 FILHO 18,5% 343,92 € 18,59 € 185,90 € 1.310,61 €
CAS 2T C/ 2FILHOS 17,5% 325,33 € 18,59 € 185,90 € 1.329,20 €
CAS 2T C/ 3 FILHOS 17,5% 325,33 € 18,59 € 185,90 € 1.329,20 €
CAS 2T C/ 4 FILHOS 17,5% 325,33 € 18,59 € 185,90 € 1.329,20 €
CAS 2T C/ 5 ou + FILHOS 17,5% 325,33 € 18,59 € 185,90 € 1.329,20 €



N/CAS S/ FILHOS 18,5% 351,81 € 19,02 € 190,17 € 1.340,65 €
N/CAS C/ 1 FILHO 17,5% 332,79 € 19,02 € 190,17 € 1.359,67 €
N/CAS C/ 2FILHOS 17,5% 332,79 € 19,02 € 190,17 € 1.359,67 €
N/CAS C/ 3 FILHOS 16,5% 313,77 € 19,02 € 190,17 € 1.378,69 €
N/CAS C/ 4 FILHOS 16,5% 313,77 € 19,02 € 190,17 € 1.378,69 €
N/CAS C/ 5 ou + FILHOS 15,5% 294,76 € 19,02 € 190,17 € 1.397,70 €
CAS 1T S/ FILHOS 13,5% 256,72 € 19,02 € 190,17 € 1.435,74 €

7.º Escalão CAS 1T C/ 1 FILHO 12,5% 237,71 € 19,02 € 190,17 € 1.454,75 €
Nível 2 CAS 1T C/ 2FILHOS 12,5% 237,71 € 19,02 € 190,17 € 1.454,75 €
223 CAS 1T C/ 3 FILHOS 11,5% 218,69 € 19,02 € 190,17 € 1.473,77 €

1.901,65 € CAS 1T C/ 4 FILHOS 11,5% 218,69 € 19,02 € 190,17 € 1.473,77 €
CAS 1T C/ 5 ou + FILHOS 10,5% 199,67 € 19,02 € 190,17 € 1.492,79 €
CAS 2T S/ FILHOS 18,5% 351,81 € 19,02 € 190,17 € 1.340,65 €
CAS 2T C/ 1 FILHO 18,5% 351,81 € 19,02 € 190,17 € 1.340,65 €
CAS 2T C/ 2FILHOS 17,5% 332,79 € 19,02 € 190,17 € 1.359,67 €
CAS 2T C/ 3 FILHOS 17,5% 332,79 € 19,02 € 190,17 € 1.359,67 €
CAS 2T C/ 4 FILHOS 17,5% 332,79 € 19,02 € 190,17 € 1.359,67 €
CAS 2T C/ 5 ou + FILHOS 17,5% 332,79 € 19,02 € 190,17 € 1.359,67 €

N/CAS S/ FILHOS 19,5% 390,78 € 20,04 € 200,40 € 1.392,77 €
N/CAS C/ 1 FILHO 18,5% 370,74 € 20,04 € 200,40 € 1.412,81 €
N/CAS C/ 2FILHOS 18,5% 370,74 € 20,04 € 200,40 € 1.412,81 €
N/CAS C/ 3 FILHOS 17,5% 350,70 € 20,04 € 200,40 € 1.432,85 €
N/CAS C/ 4 FILHOS 17,5% 350,70 € 20,04 € 200,40 € 1.432,85 €
N/CAS C/ 5 ou + FILHOS 16,5% 330,66 € 20,04 € 200,40 € 1.452,89 €
CAS 1T S/ FILHOS 14,5% 290,58 € 20,04 € 200,40 € 1.492,97 €

7.º Escalão CAS 1T C/ 1 FILHO 14,5% 290,58 € 20,04 € 200,40 € 1.492,97 €
Nível 3 CAS 1T C/ 2FILHOS 13,5% 270,54 € 20,04 € 200,40 € 1.513,01 €
235 CAS 1T C/ 3 FILHOS 12,5% 250,50 € 20,04 € 200,40 € 1.533,05 €

2.003,99 € CAS 1T C/ 4 FILHOS 12,5% 250,50 € 20,04 € 200,40 € 1.533,05 €
CAS 1T C/ 5 ou + FILHOS 11,5% 230,46 € 20,04 € 200,40 € 1.553,09 €
CAS 2T S/ FILHOS 19,5% 390,78 € 20,04 € 200,40 € 1.392,77 €
CAS 2T C/ 1 FILHO 19,5% 390,78 € 20,04 € 200,40 € 1.392,77 €
CAS 2T C/ 2FILHOS 19,5% 390,78 € 20,04 € 200,40 € 1.392,77 €
CAS 2T C/ 3 FILHOS 18,5% 370,74 € 20,04 € 200,40 € 1.412,81 €
CAS 2T C/ 4 FILHOS 18,5% 370,74 € 20,04 € 200,40 € 1.412,81 €
CAS 2T C/ 5 ou + FILHOS 18,5% 370,74 € 20,04 € 200,40 € 1.412,81 €

N/CAS S/ FILHOS 19,5% 407,41 € 20,89 € 208,93 € 1.452,03 €
N/CAS C/ 1 FILHO 18,5% 386,51 € 20,89 € 208,93 € 1.472,93 €
N/CAS C/ 2FILHOS 18,5% 386,51 € 20,89 € 208,93 € 1.472,93 €
N/CAS C/ 3 FILHOS 17,5% 365,62 € 20,89 € 208,93 € 1.493,82 €
N/CAS C/ 4 FILHOS 17,5% 365,62 € 20,89 € 208,93 € 1.493,82 €
N/CAS C/ 5 ou + FILHOS 16,5% 344,73 € 20,89 € 208,93 € 1.514,71 €
CAS 1T S/ FILHOS 15,5% 323,84 € 20,89 € 208,93 € 1.535,60 €

8.º Escalão CAS 1T C/ 1 FILHO 15,5% 323,84 € 20,89 € 208,93 € 1.535,60 €
245 CAS 1T C/ 2FILHOS 14,5% 302,94 € 20,89 € 208,93 € 1.556,50 €

2.089,26 € CAS 1T C/ 3 FILHOS 14,5% 302,94 € 20,89 € 208,93 € 1.556,50 €
CAS 1T C/ 4 FILHOS 13,5% 282,05 € 20,89 € 208,93 € 1.577,39 €
CAS 1T C/ 5 ou + FILHOS 13,5% 282,05 € 20,89 € 208,93 € 1.577,39 €
CAS 2T S/ FILHOS 20,5% 428,30 € 20,89 € 208,93 € 1.431,14 €
CAS 2T C/ 1 FILHO 20,5% 428,30 € 20,89 € 208,93 € 1.431,14 €
CAS 2T C/ 2FILHOS 20,5% 428,30 € 20,89 € 208,93 € 1.431,14 €
CAS 2T C/ 3 FILHOS 19,5% 407,41 € 20,89 € 208,93 € 1.452,03 €
CAS 2T C/ 4 FILHOS 19,5% 407,41 € 20,89 € 208,93 € 1.452,03 €
CAS 2T C/ 5 ou + FILHOS 19,5% 407,41 € 20,89 € 208,93 € 1.452,03 €



N/CAS S/ FILHOS 22,5% 573,69 € 25,50 € 254,98 € 1.695,58 €
N/CAS C/ 1 FILHO 22,5% 573,69 € 25,50 € 254,98 € 1.695,58 €
N/CAS C/ 2FILHOS 21,5% 548,20 € 25,50 € 254,98 € 1.721,07 €
N/CAS C/ 3 FILHOS 21,5% 548,20 € 25,50 € 254,98 € 1.721,07 €
N/CAS C/ 4 FILHOS 20,5% 522,70 € 25,50 € 254,98 € 1.746,57 €
N/CAS C/ 5 ou + FILHOS 20,5% 522,70 € 25,50 € 254,98 € 1.746,57 €
CAS 1T S/ FILHOS 16,5% 420,71 € 25,50 € 254,98 € 1.848,56 €

9.º Escalão CAS 1T C/ 1 FILHO 16,5% 420,71 € 25,50 € 254,98 € 1.848,56 €
299 CAS 1T C/ 2FILHOS 15,5% 395,21 € 25,50 € 254,98 € 1.874,06 €

2.549,75 € CAS 1T C/ 3 FILHOS 15,5% 395,21 € 25,50 € 254,98 € 1.874,06 €
CAS 1T C/ 4 FILHOS 14,5% 369,71 € 25,50 € 254,98 € 1.899,56 €
CAS 1T C/ 5 ou + FILHOS 14,5% 369,71 € 25,50 € 254,98 € 1.899,56 €
CAS 2T S/ FILHOS 22,5% 573,69 € 25,50 € 254,98 € 1.695,58 €
CAS 2T C/ 1 FILHO 22,5% 573,69 € 25,50 € 254,98 € 1.695,58 €
CAS 2T C/ 2FILHOS 22,5% 573,69 € 25,50 € 254,98 € 1.695,58 €
CAS 2T C/ 3 FILHOS 21,5% 548,20 € 25,50 € 254,98 € 1.721,07 €
CAS 2T C/ 4 FILHOS 21,5% 548,20 € 25,50 € 254,98 € 1.721,07 €
CAS 2T C/ 5 ou + FILHOS 21,5% 548,20 € 25,50 € 254,98 € 1.721,07 €

N/CAS S/ FILHOS 23,5% 681,35 € 28,99 € 289,94 € 1.899,10 €
N/CAS C/ 1 FILHO 23,5% 681,35 € 28,99 € 289,94 € 1.899,10 €
N/CAS C/ 2FILHOS 22,5% 652,36 € 28,99 € 289,94 € 1.928,09 €
N/CAS C/ 3 FILHOS 22,5% 652,36 € 28,99 € 289,94 € 1.928,09 €
N/CAS C/ 4 FILHOS 22,5% 652,36 € 28,99 € 289,94 € 1.928,09 €
N/CAS C/ 5 ou + FILHOS 21,5% 623,37 € 28,99 € 289,94 € 1.957,08 €
CAS 1T S/ FILHOS 17,5% 507,39 € 28,99 € 289,94 € 2.073,06 €

10.º Escalão CAS 1T C/ 1 FILHO 17,5% 507,39 € 28,99 € 289,94 € 2.073,06 €
340 CAS 1T C/ 2FILHOS 16,5% 478,40 € 28,99 € 289,94 € 2.102,05 €

2.899,38 € CAS 1T C/ 3 FILHOS 16,5% 478,40 € 28,99 € 289,94 € 2.102,05 €
CAS 1T C/ 4 FILHOS 15,5% 449,40 € 28,99 € 289,94 € 2.131,05 €
CAS 1T C/ 5 ou + FILHOS 15,5% 449,40 € 28,99 € 289,94 € 2.131,05 €
CAS 2T S/ FILHOS 23,5% 681,35 € 28,99 € 289,94 € 1.899,10 €
CAS 2T C/ 1 FILHO 23,5% 681,35 € 28,99 € 289,94 € 1.899,10 €
CAS 2T C/ 2FILHOS 23,5% 681,35 € 28,99 € 289,94 € 1.899,10 €
CAS 2T C/ 3 FILHOS 22,5% 652,36 € 28,99 € 289,94 € 1.928,09 €
CAS 2T C/ 4 FILHOS 22,5% 652,36 € 28,99 € 289,94 € 1.928,09 €
CAS 2T C/ 5 ou + FILHOS 22,5% 652,36 € 28,99 € 289,94 € 1.928,09 €

Valor do Índice 100 em 2006 852,76 €
Subsídio de Refeição por cada dia útil de trabalho 3,95 €


